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Presentacion

A los Sefiores Miembros del Jurado de la Escuela de Post Grado de la Universidad César
Vallejo, Filial Los Olivos presento la Tesis titulada: “Calidad de Gasto en el Gobierno
Nacional y Regional Funcion Salud 2014-2015; en cumplimiento del Reglamento de
Grados y Titulos de la Universidad César Vallejo; para optar el grado de: Doctor en

Gestion Publica y Gobernabilidad.

La presente investigacion esta estructurada en ocho capitulos. EIl primer capitulo lo
constituye la Introduccion, el segundo capitulo comprende el Problema de Investigacion, el
tercero capitulo el Marco Metodoldgico, El cuarto capitulo los Resultados, el quinto
capitulo la Discusién, el sexto capitulo las Conclusiones, el séptimo capitulo las
Recomendaciones y el octavo capitulo las Referencias Bibliograficas. Finalmente se

presenta los Anexos.



Indice

Pégina del Jurado

Dedicatoria

Agradecimiento

Declaratoria de autenticidad

Presentacion

Indice
Resumen

Abstract

l. INTRODUCCION

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

Antecedentes

Marco tedrico Referencial
Marco Espacial

Marco Temporal

Contextualizacion

1. PROBLEMA DE INVESTIGACION

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

Aproximacion tematica
Formulacion del problema de investigacion
Justificacion

Relevancia

vii

Pagina

Vi
vii
Xi

xii

15
27
50
59

61

69
73
73

78



VI.

VILI.

VIII.

2.5.  Contribucion

2.6.  Objetivos
2.6.1. Objetivo General
2.6.2. Objetivos Especificos

2.7.  Hipotesis

MARCO METODOLOGICO
3.1. Metodologia
3.1.1. Tipo de estudio
3.1.2. Disefio
3.2. Escenario de estudio
3.3. Caracterizacion de Objetos
3.4. Trayectoria metodoldgica
3.5. Técnicas e Instrumentos de recoleccion de datos
3.6. Tratamiento de la Informacion
3.7. Mapeamiento

3.8. Rigor cientifico

RESULTADOS

4.1. Descripcion de resultados
DISCUSION
CONCLUSIONES
RECOMENDACIONES

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICA

ANEXOS

viii

78

79

79

79

80

84

84

85

86

86

87

87

89

89

90

92

105

114

117

120



Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Lista de Tablas

Indicadores de desempefio de los servicios publicos
Funcion Salud a nivel nacional

Funcion Salud a nivel regional

Codificacion Axial y Categorizacion 1
Codificacion Axial y Categorizacion 2
Codificacion Axial y Categorizacion 3
Codificacion Axial y Categorizacion 4

Codificacion Axial y Categorizacion 5

Péagina

19
50
53
92
94
96
98

101



Figura 1

Lista de Figuras

Indicador de desempefio del sector publico total

Pagina

18



Xi

Resumen

La presente investigacion tuvo como objetivo general, explicar la problemética de la
Calidad en el Gasto en el Gobierno Nacional y Regional Funcién Salud 2014-2015; la
poblacion caracterizada estd dada por la informacion documental que involucra la
problemdtica en la Calidad de Gasto, la muestra no probabilistica consideré toda la

poblacidn, en los cuales se han empleado la variable: Calidad de Gasto.

Esta investigacion utiliz6 para su propoésito el enfoque cualitativo de tipo de disefio
estudio de casos, siendo el método el inductivo y la técnica de andlisis documental y
codificacion axial, que permitieron analizar la documentacion existente e interpretar la
problemdtica inmersa en los mismos, cuyos resultados permiten explicar y entender la
problematica de la Calidad en el Gasto en el Gobierno Nacional y Regional Funcion Salud

2014-2015.

La investigacion concluye que existe una problematica que involucra a la
Planificacion Presupuestaria, Asignacion Presupuestal, las Modificaciones Presupuestales
y los Indicadores de Desempefio que afecta la Calidad de Gasto en el Gobierno Nacional y

Regional Funcion Salud 2014-2015.

Palabras clave: Calidad de Gastos, Asignacion Presupuestal, Indicadores de

Desempefio, Planificacion Presupuestaria.
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Abstract

This research was general objective, explain the problem of quality in spending on the
National Health and Regional Government Function 2014-2015; characterized population
is given by the documentary information that involves the problems in the quality of
expenditure, the sample considered all the population, which have used the variable:

Spending quality.

This research used for its purpose the qualitative approach to type design studies,
the method being inductive and technical document analysis and axial coding, which
allowed analyzing existing documentation and interpret the immersed problematic in
themselves, the results allow explain and understand the problems of quality in spending

on the National Health and Regional Government Function 2014-2015.

The research concludes that there is a problem that involves the Budget Planning,
Allocation Budget, budget Modifications and Performance Indicators affecting the quality

of expenditure on the National Government and Regional Health Function 2014-2015.

Keywords:  Quality costs, budget allocation, Performance Indicators, Budget

Planning.
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Resumo

Esta pesquisa foi objetivo geral, explicar o problema da qualidade nos gastos com o
Nacional de Saude e Funcdo Governo Regional 2014-2015; populacgdo caracterizada é
dada pela informacdo documental que envolve os problemas na qualidade da despesa , a

amostra considerada toda a populacdo , que tém usado a variavel : da qualidade da despesa.

Esta pesquisa utilizado para os fins a abordagem qualitativa para escrever estudos
de design , sendo 0 método indutivo e técnica analise de documentos e codificacdo axial, o
que permitiu analisar a documentacdo existente e interpretar o Imerso problematica em si
mesmos, 0s resultados permitem explicar e entender os problemas de qualidade na os

gastos com a Funcédo de Saude e do Governo Regional Nacional 2014-2015 .

A pesquisa conclui que existe um problema que envolve o Planejamento
Orcamentério , Orgamento Allocation , Modifica¢fes de orcamento e indicadores de
desempenho que afetam a qualidade da despesa com a Func¢ao de Governo e Regional

Nacional de Saude 2014-2015 .

Palavras chave: Qualidade de Despesas, Atribui¢do Presupuestal, Indicadores

de Desempenho, Planejamento Orgcamental.



