

Calidad de Gasto en el Gobierno Nacional y Regional Función Salud 2014-2015

TESIS PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE:

Doctor en Gestión Pública y Gobernabilidad

AUTOR:

Mgtr. Marita De Los Ríos Guevara

ASESOR:

Dr. Jorge Rafael Díaz Dumont

SECCIÓN

Ciencias Empresariales

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN

Dirección

PERÚ - 2016

Dra. Flor de María Sánchez Aguirre Presidente

Dr. Noel Alcas Zapata Secretario

Dr. Jorge Rafael Diaz Dumont Vocal

Dedicatoria

Esta tesis se la dedico a mis seres queridos, que me apoyaron en todo momento en la culminación de una de mis etapas académicas más resaltantes.

Agradecimiento

A mis padres, hijas y familiares con los cuales me ayudaron a afrontar las diversas adversidades de la vida. Así mismo, a mis profesores quienes me guiaron por la senda académica y a cumplir uno de mis principales objetivos.

V

Declaración Jurada

Yo, Marita De Los Ríos Guevara, estudiante del Programa Doctorado en Gestión Pública y

Gobernabilidad de la Escuela de Postgrado de la Universidad César Vallejo, identificada

con DNI 18196894, con la tesis titulada "Calidad de Gasto en el Gobierno Nacional y

Regional Función Salud 2014-2015"

Declaro bajo juramento que:

1) La tesis es de mi autoría.

2) He respetado las normas internacionales de citas y referencias para las fuentes

consultadas. Por tanto, la tesis no ha sido plagiada ni total ni parcialmente.

3) La tesis no ha sido auto plagiado; es decir, no ha sido publicada ni presentada

anteriormente para obtener algún grado académico previo o título profesional.

4) Los datos presentados en los resultados son reales, no han sido falseados, ni

duplicados, ni copiados y por tanto los resultados que se presenten en la tesis se

constituirán en aportes a la realidad investigada.

De identificarse la falta de fraude (datos falsos), plagio (información sin citar a

autores), auto plagio (presentar como nuevo algún trabajo de investigación propio que ya

ha sido publicado), piratería (uso ilegal de información ajena) o falsificación (representar

falsamente las ideas de otros), asumo las consecuencias y sanciones que de mi acción se

deriven, sometiéndome a la normatividad vigente de la Universidad César Vallejo.

Lima, 09 de setiembre de 2016

Firma....

Marita De Los Ríos Guevara

DNI: 18196894

Presentación

A los Señores Miembros del Jurado de la Escuela de Post Grado de la Universidad César Vallejo, Filial Los Olivos presento la Tesis titulada: "Calidad de Gasto en el Gobierno Nacional y Regional Función Salud 2014-2015"; en cumplimiento del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César Vallejo; para optar el grado de: Doctor en Gestión Pública y Gobernabilidad.

La presente investigación está estructurada en ocho capítulos. El primer capítulo lo constituye la Introducción, el segundo capítulo comprende el Problema de Investigación, el tercero capítulo el Marco Metodológico, El cuarto capítulo los Resultados, el quinto capítulo la Discusión, el sexto capítulo las Conclusiones, el séptimo capítulo las Recomendaciones y el octavo capítulo las Referencias Bibliográficas. Finalmente se presenta los Anexos.

Índice

			Página	
Página del Jurado				
Dedicatoria				
Agradecimiento				
Declaratoria de autenticidad				
Presentación				
Índice				
Resumen				
Abstract				
I.	INTR	ODUCCIÓN		
	1.1.	Antecedentes	15	
	1.2.	Marco teórico Referencial	27	
	1.3.	Marco Espacial	50	
	1.4.	Marco Temporal	59	
	1.5.	Contextualización	61	
II.	PROB	ELEMA DE INVESTIGACIÓN		
	2.1	A muovima ai án tamática	60	
	2.1.	Aproximación temática	69	
	2.2.	Formulación del problema de investigación	73	
	2.3.	Justificación	73	
	2.4.	Relevancia	78	

			viii			
	2.5.	Contribución	78			
	2.6.	Objetivos	79			
		2.6.1. Objetivo General	79			
		2.6.2. Objetivos Específicos	79			
	2.7.	Hipótesis	80			
III.	III. MARCO METODOLÓGICO					
	3.1. Metodología					
	3	.1.1. Tipo de estudio	84			
	3	.1.2. Diseño	85			
	3.2. Escenario de estudio					
	3.3. Caracterización de Objetos					
	3.4. T	rayectoria metodológica	87			
	3.5. T	écnicas e Instrumentos de recolección de datos	87			
	3.6. T	ratamiento de la Información	89			
	3.7. N	Mapeamiento	89			
	3.8. I	Rigor científico	90			
IV.	RESU	JLTADOS				
	4.1. D	escripción de resultados	92			
V.	DISC	USIÓN	105			
VI.	CONC	CLUSIONES	114			
VII.	REC	OMENDACIONES	117			
VIII.	REFI	ERENCIAS BIBLIOGRÁFICA	120			
ANEXOS						

Lista de Tablas

			Página
Tabla	1	Indicadores de desempeño de los servicios públicos	19
Tabla		Función Salud a nivel nacional	50
Tabla	3	Función Salud a nivel regional	53
Tabla	4	Codificación Axial y Categorización 1	92
Tabla	5	Codificación Axial y Categorización 2	94
Tabla	6	Codificación Axial y Categorización 3	96
Tabla	7	Codificación Axial y Categorización 4	98
Tabla	8	Codificación Axial y Categorización 5	101

Lista de Figuras

			Página
Figura	1	Indicador de desempeño del sector público total	18

хi

Resumen

La presente investigación tuvo como objetivo general, explicar la problemática de la

Calidad en el Gasto en el Gobierno Nacional y Regional Función Salud 2014-2015; la

población caracterizada está dada por la información documental que involucra la

problemática en la Calidad de Gasto, la muestra no probabilística consideró toda la

población, en los cuales se han empleado la variable: Calidad de Gasto.

Esta investigación utilizó para su propósito el enfoque cualitativo de tipo de diseño

estudio de casos, siendo el método el inductivo y la técnica de análisis documental y

codificación axial, que permitieron analizar la documentación existente e interpretar la

problemática inmersa en los mismos, cuyos resultados permiten explicar y entender la

problemática de la Calidad en el Gasto en el Gobierno Nacional y Regional Función Salud

2014-2015.

La investigación concluye que existe una problemática que involucra a la

Planificación Presupuestaria, Asignación Presupuestal, las Modificaciones Presupuestales

y los Indicadores de Desempeño que afecta la Calidad de Gasto en el Gobierno Nacional y

Regional Función Salud 2014-2015.

Palabras clave:

Calidad de Gastos, Asignación Presupuestal, Indicadores de

Desempeño, Planificación Presupuestaria.

ΛΙ

Abstract

This research was general objective, explain the problem of quality in spending on the National Health and Regional Government Function 2014-2015; characterized population is given by the documentary information that involves the problems in the quality of expenditure, the sample considered all the population, which have used the variable: Spending quality.

This research used for its purpose the qualitative approach to type design studies, the method being inductive and technical document analysis and axial coding, which allowed analyzing existing documentation and interpret the immersed problematic in themselves, the results allow explain and understand the problems of quality in spending on the National Health and Regional Government Function 2014-2015.

The research concludes that there is a problem that involves the Budget Planning, Allocation Budget, budget Modifications and Performance Indicators affecting the quality of expenditure on the National Government and Regional Health Function 2014-2015.

Keywords: Quality costs, budget allocation, Performance Indicators, Budget Planning.

Resumo

Esta pesquisa foi objetivo geral, explicar o problema da qualidade nos gastos com o Nacional de Saúde e Função Governo Regional 2014-2015; população caracterizada é dada pela informação documental que envolve os problemas na qualidade da despesa, a amostra considerada toda a população, que têm usado a variável: da qualidade da despesa.

Esta pesquisa utilizado para os fins a abordagem qualitativa para escrever estudos de design , sendo o método indutivo e técnica análise de documentos e codificação axial, o que permitiu analisar a documentação existente e interpretar o Imerso problemática em si mesmos, os resultados permitem explicar e entender os problemas de qualidade na os gastos com a Função de Saúde e do Governo Regional Nacional 2014-2015 .

A pesquisa conclui que existe um problema que envolve o Planejamento Orçamentário , Orçamento Allocation , Modificações de orçamento e indicadores de desempenho que afetam a qualidade da despesa com a Função de Governo e Regional Nacional de Saúde 2014-2015 .

Palavras chave: Qualidade de Despesas, Atribuição Presupuestal, Indicadoresde Desempenho, Planejamento Orçamental.